
- 1 - 

令和５年第１回竜王町議会臨時会 

                            令和５年１月２７日 

                            午前１１時３０分開会 

                            於 議 場 

１ 議 事 日 程 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

日程第 ２ 会期の決定 

日程第 ３ 議第１号 令和４年度竜王町一般会計補正予算（第８号） 

日程第 ４ 議員派遣について 

 



- 2 - 

２  会議に出席した議員（１１名） 

 １番 澤 田 満 夫   ２番 中 村 匡 希 

 ３番 福 田 優 三   ４番 鎌 田 勝 治 

 ５番 橘   せつ子   ６番 尾 川 幸 左 衞 門 

 ７番 大 前 セツ子   ９番 小 西 久 次 

１０番 森 島 芳 男  １１番 岡 山 富 男 

１２番 貴 多 正 幸    

３  会議に欠席した議員（１名） 

 ８番 磯 部 俊 男    

４  会議録署名議員 

１１番 岡 山 富 男   １番 澤 田 満 夫 

５  地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者 

町 長 西田 秀治  教育委員会教育長 甲津 和寿 

副 町 長 杼木 栄司  総 務 主 監 図司 明徳 

住 民 福 祉 主 監 兼 
住 民 課 長 

川嶋 正明  産 業 建 設 主 監 井口 清幸 

会 計 管 理 者 寺本 育美  総 務 課 長 寺嶋  要 

未 来 創 造 課 長 谷  大太  中 心 核 整 備 課 長 森  徳男 

税 務 課 長 中島 孝之  生 活 安 全 課 長 冨田 尚弘 

福 祉 課 長 中原 江理  健 康 推 進 課 長 西村 忠晃 

自 立 支 援 課 長 野村 博嗣  農 業 振 興 課 長 冨家 和典 

商 工 観 光 課 長 岩田 宏之  建 設 計 画 課 長 市岡 忠司 

上 下 水 道 課 長 森岡 道友  教 育 次 長 兼 
生 涯 学 習 課 長 

知禿 雅仁 

教 育 総 務 課 長 町田 啓司  学 校 教 育 課 長 岡﨑 吉隆 

６  職務のため議場に出席した者 

議 会 事 務 局 長 小森久美子  書 記 井村奈緒美 



- 3 - 

開会 午前１１時３０分  

○議長（貴多正幸） 皆さん、こんにちは。本来ですと、開会に先立ち、町民憲章

の唱和をするところですが、新型コロナウイルス感染症対策の関係で割愛させて

いただきます。 

ただいまの出席議員数は１１人であります。よって、定足数に達していますの

で、これより令和５年第１回竜王町議会臨時会を開会いたします。 

会議に入ります前に、町長より発言の申出がございますので、これを認めるこ

とにいたします。 

西田町長。 

○町長（西田秀治） 皆さん、こんにちは。令和５年竜王町議会第１回臨時会の開

会にあたり、一言御挨拶を申し上げます。 

本日、臨時会の招集をいたしましたところ、議員各位におかれましては、公私

何かと御多用の中、御出席をいただき厚く御礼を申し上げます。 

今回臨時会を招集させていただきましたのは、国の令和４年度補正予算第２号

に伴い、妊婦の方や子育て家庭が安心して出産・子育てができる環境整備に向け、

妊娠時から出産・子育てまで一貫した伴走型相談支援および経済的支援を早期に

実施したいためでございます。 

提案申し上げます案件につきまして慎重なる御審議を賜り、適切な御結論をい

ただきますようお願い申し上げ、開会に当たりましての御挨拶といたします。ど

うぞよろしくお願いをします。 

○議長（貴多正幸） これより、本日の会議を開きます。 

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

○議長（貴多正幸） それでは、日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。 

会議規則第１２５条の規定により、１１番、岡山富男議員、１番、澤田満夫議

員を指名いたします。 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

日程第 ２ 会期の決定 

○議長（貴多正幸） 日程第２ 会期の決定を議題といたします。 

お諮りいたします。 

本臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思いますが、これに御異議あ



- 4 - 

りませんか。 

［「異議なし」の声あり］ 

○議長（貴多正幸） 御異議なしと認めます。 

よって、本臨時会の会期は、本日１日限りと決定いたしました。 

それでは、これより議事に入ります。 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

日程第 ３ 議第１号 令和４年度竜王町一般会計補正予算（第８号） 

○議長（貴多正幸） 日程第３ 議第１号、令和４年度竜王町一般会計補正予算

（第８号）を議題といたします。 

提案理由の説明を求めます。 

西田町長。 

○町長（西田秀治） ただいま上程いただきました議第１号について、提案理由を

申し上げます。 

議第１号、令和４年度竜王町一般会計補正予算（第８号）につきましては、現

在お認めをいただいております補正予算（第７号）までの歳入歳出予算額が、７

９億３，５５４万円でございます。今回、この総額に歳入歳出それぞれ９２５万

３，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７９億４，４７

９万３，０００円とさせていただくものでございます。 

補正予算の内容といたしましては、歳出予算におきまして、国の令和４年度補

正予算第２号に伴い、妊娠時から出産・子育てまで一貫した伴走型相談支援およ

び経済的支援を実施するために必要となる事務費、システム改修費および交付金

を増額するものでございます。 

歳入予算におきましては、当該事業の財源として国庫支出金、県支出金および

前年度繰越金を増額するものでございます。 

繰越明許費補正につきましては、事業実施の初年度であり、周知に時間を要し、

交付金の交付が年度末までに完了しない見込みであることから追加するものでご

ざいます。 

以上、提案理由といたしますので、よろしく御審議を賜り御承認いただきます

ようお願い申し上げます。 

○議長（貴多正幸） 提案理由の説明が終わりました。 

これより質疑に入ります。 

質疑ありませんか。 



- 5 - 

［「なし」の声あり］ 

○議長（貴多正幸） ないようでありますので、質疑はこれで終結いたします。 

これより討論に入ります。 

討論ありませんか。 

［「なし」の声あり］ 

○議長（貴多正幸） ないようでありますので、討論はこれで終結いたします。 

これより採決を行います。 

日程第３ 議第１号を原案のとおり決定することに賛成諸君の起立を求めます。 

［賛成者起立］ 

○議長（貴多正幸） 起立全員であります。 

よって、日程第３ 議第１号は原案のとおり可決されました。 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

日程第 ４ 議員派遣について 

○議長（貴多正幸） 日程第４ 議員派遣についてを議題といたします。 

お諮りいたします。 

竜王町議会会議規則第１２６条の規定により、お手元に配付のとおり議員を派

遣することにいたしたいと思います。 

なお、緊急を要する場合は、議長においてこれを決定いたしたいと思いますが、

これに御異議ございませんか。 

［「異議なし」の声あり］ 

○議長（貴多正幸） 御異議なしと認めます。 

よって、本件はそのように決定いたしました。 

なお、派遣された議員は、派遣の結果を議長に報告していただくようお願いい

たします。 

以上で、本日の議事日程は全部終了いたしました。 

この際、町長より発言の申出がございますので、これを認めることにいたしま

す。 

西田町長。 

○町長（西田秀治） 令和５年竜王町議会第１回臨時会の閉会に当たり、一言御挨

拶を申し上げます。 

提案させていただきました案件に関しまして、慎重なる御審議を賜り原案どお

りの内容でお認めをいただきましたこと、厚く御礼を申し上げます。 



- 6 - 

本日お認めいただきました補正予算に基づきまして、孤立感や不安感を抱く妊

婦・子育て家庭の様々なニーズに応えるべく、出産・子育てに係る相談支援およ

び経済的支援を速やかに実施してまいります。 

さて、本年度も残り２か月余りとなり、令和５年度当初予算編成が大詰めとな

ってきているところでございます。来る３月定例会では、「次世代に誇れるまち

づくり」、また、第六次総合計画で定めた１０年後のあるべき姿「若者も暮らし

たい 希望かなえる 輝竜の郷」のさらなる実現に向けた予算としてお示しさせ

ていただきたいと考えておりますので、どうぞよろしくお願いをいたします。 

２４日から２５日の１０年に一度の寒波、また、大雪など厳しい寒さが続いて

おりますが、町民・議員の皆様にはくれぐれもお体を御自愛いただきまして、お

過ごしいただけるよう御祈念を申し上げる次第でございます。 

以上、簡単でございますが、閉会の挨拶とさせていただきます。本日は誠にあ

りがとうございました。 

○議長（貴多正幸） 以上をもちまして、令和５年第１回竜王町議会臨時会を閉会

いたします。 

大変御苦労さまでございました。 

閉会 午前１１時３９分 

  



- 7 - 

会議の経過を記載して、その相違ないことを証するためここに署名する。 

 

 

 

               竜王町議会議長  貴 多 正 幸 

 

 

 

                  議会議員  岡 山 富 男 
 

 

 

                  議会議員  澤 田 満 夫 
 

 

 

 


